INFINIA  USD 1.775.124  0,52%  USD 1.784.378  1,05%  USD 1.793.631  1,58%

∆-  USD 1.654.892  -6,28%  USD 1.543.913  -12,57%  USD 1.432.934  -18,85%

GO  USD 1.699.145  -3,78%  USD 1.632.418  -7,56%  USD 1.565.692  -11,34%
EURO D  USD 1.746.971  -1,07%  USD 1.728.072  -2,14%  USD 1.709.172  -3,21%

NS  USD 1.749.771  -0,91%  USD 1.733.671  -1,82%  USD 1.717.572  -2,74%
INFINIA  USD 1.756.617  -0,52%  USD 1.747.364  -1,05%  USD 1.738.111  -1,57%

d. Sensibilidad a las alícuotas impositivas:

En términos de necesidad e inversión en capital de trabajo, y como consecuencia de la presión fiscal

argentina, la valuación presenta su mayor sensibilidad ante cambios en las alícuotas impositivas. En

la tabla Nº34 se observa el valor de la empresa en diversos escenarios de evolución de las tasas

nacionales, provinciales y municipales vigentes al 31/12/2018. Frente a cambios (del 5%) en otras

variables del capital de trabajo, como el anticipo exigido por YPF y período de cobranza, la valuación

presenta bajos niveles de sensibilidad: disminuye 0,13% y 0,26%, respectivamente.

Tabla Nº34: Sensibilidad a tasas fiscales

Variación
tasa de descuento

Valor de la
Compañía   ∆+/-

+5%  USD 1.725.547   -2,28%
-5%  USD 1.806.566   2,30%
10%  USD 1.685.596   -4,55%
-10%  USD 1.847.634   4,63%
+20%  USD 1.606.809   -9,01%
-20%  USD 1.930.887   9,34%

e. Sensibilidad a la tasa de descuento:

Por último, se considera necesario analizar la sensibilidad del valor de la compañía ante cambios en

la tasa de descuento de los FCF en dólares (tasa ke). La presencia de diversos escenarios de tasa se

asocia a la cantidad de variables que la componen (tasa libre de riesgo, coeficiente β, risk premium,

riesgo país y prima adicional) y supuestos en su estimación.

Tabla Nº35: Sensibilidad a tasa descuento
Variación

tasas fiscales
Valor de la
compañía   ∆+/-

+5%  USD 1.727.091   -2,20%
-5%  USD 1.805.999   2,27%

+10%  USD 1.689.603   -4,32%